quorum tamen preceptorum et mandatorum iniquitatem quilibet
 vere fidei zelator liquide potest cogitare, quantum decet at(que)/etiam?
 convenit, illius, qui celum terramque regit et cui omne
 genu flectitur, celestium, terrestrium et infernorum angeli
 serviunt, sol et luna obsecundant, vicarium officialium et
 ministrorum presentia et obsequiis remanere destitutum ac eum,
 cui omnium ecclesiarum sollicitudo incumbit nec non universale fidelium
 regimen celitus est commissum, omn(..) relinqu presentia ac communem
 solum nec non universalem fieri singularem ac membra a capite
 declinari. Nos igitur licet immeriti Iesu Christi vices gerentes
 in [terr]is tam periculis successibus, prout ex apostolice tenemur
 auctoritatis officio salubriter providere, cupientes litteras ac precepta
 et mandata huiusmodi, quorum tenores presentibus pro sufficienter
 expressis haberi voluimus, nec non quecumque inde secuta tamquam
 scandalosa et minus rationabilis de venerabilium fratrum nostrorum
 sancte Romane ecclesie cardinalium consilio et apostolice potestatis pleni-
 tudine penitus reprobamus nec non cassamus, revocamus,
 irritamus et annullamus ac pro cassis nullis, irritis et in-
 fectis haberi voluimus nulliusque decernimus subsistere robore
 firmitatis et nihilominus omnibus et singulis utriusque sexus
 christifidelibus, cuiuscumque dignitatis, gradus vel conditionis
 fuerint et quacumque, etiamsi cardinalatus, patriarchalis ar-
 chiepiscopal et episcopal dignitate prefulgeant, nec non civitatum,
 terrarum, oppidorum, castrorum et locorum universitatibus, capitulis
 et collegiis sub interminatione maledictionis eterne ac ex-
 communicationis sententia, quam alias eo ipso incurvant, precipimus et
 (fol. 203v) mandamus, ne prefatis litteris, preceptis et mandatis seu qu[..]
 in ipsis litteris contentis, quacumque ratione vel causa pareant seu [...]
 tendant, aut illorum pretextu sive occasione quoslibet officiales vel se[quen]
 tes curiam inquietent seu perturbent, et insuper quibuscum[..]
 ordinariis, collatoribus et collaticibus secularibus et regularibus,
 universitatibus, capitulis et collegiis nec non illis, ad quos
 cathedralium ecclesiarum presulum electiones et illarum confra[..]
 ac collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia dispositio

quorumcumque canonicatum et prebendarum, dignitatum, personatum,
 administrationum, officiorum et beneficiorum communiter vel divisim
 pertinet, etiamsi simili dignitate prefulgeant, ne pretextu vel
 occasione huiusmodi in prejudicium officialium et sequentium huiusmodi se [...]
 tiones se confirmationes predictas aut earum aliquam f[...]
 rent vel quecumque beneficia conferre aut ad illa presentare
 seu in eis instituere aut de illis quovis modo dispon[ere]
 presumant, sub excommunicationis, suspensionis et interdicti ac etiam ultr[a]
 hoc cardinalibus sub capelli et honoris cardinalatus,
 patriarchis vero, archiepiscopis et episcopis sub ecclesiarum pri[...]
 archiepiscopalium et episcopalium, quibus prefuerint, etiam ultra
 premissa cardinalibus, archiepiscopis et episcopis nec non quibuscum[que]
 aliis ordinariis collatoribus et collatricibus sub omn(ium) b[eneficiorum]
 suorum ecclesiasticorum, que in titulum et in commendam obtinent,
 privationem, universitatibus vero et capitulis ac collegiis [...]
 suspensionis et interdicti penis, quas singulos contravenientes
 in quibuscumque contraventionum casibus totiens, quotiens id [...]
 cererit?, eo ipso incurvant, apostolica auctoritate interdicimus et etiam prohibemus. Rursus
 quibuscumque personis, etiamsi simili dignitate fungantur,
 etiam sub excommunicationum, suspensionum et interdicti sententiis
 nec non omnium suorum beneficiorum ecclesiasticorum privationum
 (fol. 204r) et perpetue inhabilitatis ad illa seu alia in posterum obtainenda peni-
 tus precipimus et iubemus, ne pretextu seu occasione huiusmodi alicuius
 officialis aut sequentis curiam seu in ea existentis aut qui
 in ipsa fuerint, beneficium aut beneficia a quibusvis collatoribus,
 collatricibus, patronis ecclesiasticis vel laicis, universitatibus, capitulis
 aut collegiis impetrare aut eis conferri seu ad illa se presentari
 vel ad ea seu dictas cathedrales ecclesie eligi aut assumi
 vel impetrationibus aut litteris etiam motu proprio concessis vel factis
 uti seu aliorum ex cathedralibus ecclesiis aut illarum regiminum et
 administrationum vel ex beneficiis predictis possessionem apprehendere
 presumant, capitula vero, universitates et collegia ac omnes illos
 qui, quoscumque seu quecumque ad possessionem regiminis et administra-
 tionis ecclesiarum cathedralium seu canonicatum et prebendarum ac

dignitatum, personatum, administrationum vel officiorum aliquorum ex officialibus et sequentibus predictis pretextu vel occasione huiusmodi admittere vel aliquem ad cathedrales, ecclesias seu dignitates, personatus, administrationes, canonicatus et prebendas, officia ac beneficia quecumque eligere aut assumere non formidaverint, suspensionis et in eorum ecclesias et loca interdicti nec non ipsorum personas excommunicationis sententiis ipso facto volumus subiacere. Porro omnium et singulorum etiam dignitate huiusmodi prefulgentium in singulis contraventionum casibus huiusmodi super etatis et natalium defectibus ac obtainendis duobus vel pluribus in perpetuum vel ad tempus dispensationes eis a sede apostolica vel alias quomodolibet concessas ac gratias expectativas, nominationes, reservationes pro eis factas et faciendas, facultates nominandi, extensiones et revalidationes quascumque sub quibusvis verborum formis etiam motu proprio eis concessas et concedendas apostolica auctoritate cassamus, tollimus, irritamus et annullamus - penis in constitutione felicis recordationis Iohannes pape XXII predecessoris nostri, que incipit (fol. 204v) „Execrabilis“¹, contentis nihilominus in suo robore duraturis - ac nullius decernimus existere roboris vel momenti, ac quibuscumque ordinariis collatoribus et collaticibus secularibus et regularibus ordinum quorumcumque de quibusvis dignitatibus, prioratibus, preposituris, canonicatibus et prebendis, personatibus, administrationibus vel officiis et beneficiis cum cura et sine cura, etiamsi dign[ates] in cathedralibus aut metropolitanis maiores post pontifi[cal..] aut in collegiatis ecclesiis principales, prioratus conventuales fuerint, ac dignitates et prioratus aliaque beneficia huiusmodi quavis causa dispositioni apostolice specialiter vel generaliter reservat. fuerint, quibusvis personis idoneis etiam quecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica et cum cura otinentibus et expectantibus ordinaria auctoritate libere disponendi et illa eis conferendi ac de ipsis providendi nec non quorumcumque beneficiorum p(re)ronis.! ecclesiasticis et secularibus ad illa similes personas presentandi nec non ordinariis ac aliis, ad quos id pertinet, presenta[tas?]

¹ = *Johannes XXII. Nr. 67B.*

personas in eisdem beneficiis instituendi nec non capitolis, universitatibus
 et collegiis quorumcumque etiam patriarchalium, metropolitanarum
 et cathedralium ecclesiarum ordinum quorumcumque singulos patriarchos,
 archiepiscopos, episcopos et prelatos ad quascumque ecclesias premissorum
 occasione vacantes nec non conventibus, canonicis, monachis, fratribus
 et personis tunc similes personas in eorum abbates, priores et superiores
 ad abbatiales dignitates, monasteria, prioratus, domos et loca ac quibus-
 cumque aliis etiam secularibus et regularibus ad quecumque alia dignitates,
 personatus, administrationes, officia et beneficia quecumque etiam secularia
 et regularia ordinum quorumcumque eligendi ac quascumque ex dictis personis
 in corporalem possessionem quarumcumque ecclesiarum, patriarchalium,
 metropolitanarum, cathedralium, dignitatum, personatum, abba-
 tiarum, monasteriorum, prioratum, canonicatum et prebendarum
 (fol. 205r) officiorum et beneficiorum predictorum inducendi ac personas inductas
 defendendi nec non omnia alia et singula in premissis et circa ea
 opportuna vel necessaria faciendi, disponendi, ordinandi et exequen-
 di plenam et liberam eadem apostolica auctoritate tenore presentium concedimus
 facultatem, statuentes, quod nullus ab excommunicationum et aliis sententiis
 premissis absolvit nisi a Romano pontifice preterquam in mor-
 tis articulo constitutus, ac decernentes omnes et singulas collationes,
 provisiones, electiones, presentationes, institutiones et dispositiones, excommunica-
 tionum, suspensionum et interdicti et alias ecclesiasticas sententias, cen-
 suras et penas nec non processus, quos in contrarium fieri contigerit,
 nec non totum id et quidquid, a quoquam etiam ab ipsa olim si-
 nodo factam fuerit aut in futurum fiet vel attemptatum est aut
 in posterum attemptabitur, nullius existere roboris vel momenti.
 Nulli etc. Datum Bononie, anno 1437, pridie kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno sep-
 timo 7².

² 1437 Dezember 31.

^a Contra - privationis Paris 4172

ME 8. Item Eugenius ratificavit et confirmavit omnia facta prelatorum Germanice nationis tempore neutralitatis, etiam que ad sedem apostolicam pertinebant sed/scilicet facta per consilium (!) Basiliense et illos, qui .. remanserunt post dissolutionem.

RV 365 Rubr., fol. 13v; **RV 365**, fol. 463v-466r; **Leipzig 176**, fol. 229r-230v; **Druck:** MERCATI, Raccolta S. 171-175 (nach RV 365, mit alter Foliierung). Vgl. oben ME 8.

DECERNIT OMNIA GESTA ET ACTA VIGORE DECRETORUM BASILEE OLIM PER QUONDAM REGEM ALBERTUM ACCEPTATORUM ETC. VALERE^a.

ME 10. Eugenius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Inter cetera desideria cordis nostri filios quoslibet ad nostram et apostolice sedis obedientiam exoptantes adduci illa temporum qualitate pensata aliquando concedimus, ordinamus et statuimus, per que Christifideli tranquillitati et commodis remotis dissensionibus et scandalis consulatur^b et exinde animarum salutem valeant adipisci. Sane cum propter dissensionem inter nos et eos, qui Basilee¹ sub nomine generalis concilii remanserant, dudum exortam nonnulli principes tam ecclesiastici quam seculares nationis Germanie^c in quadam neutralitate et animorum suspensione a die decima septima mensis martii de anno Domini millesimo quadringentesimo^d tricesimo octavo² usque in presentem diem se tenuerint ea mente, ut asserunt, ut postmodum unanimi consensu in nostra et sedis apostolice obedientia et reverentia paribus gressibus incedere possent et carissimus in Cristo filius noster Fridericus³ rex Romanorum illustris ac venerabilis frater noster Theodericus⁴ archiepiscopus Maguntinus et dilectus filius nobilis vir Fridericus⁵ marchio Brandenburgensis sacri imperii electores ac venerabiles fratres nostri Fridericus⁶ Magdeburgensis, Fridericus⁷ Salzeburgensis et Gerhardus⁸ Bremensis archiepiscopi ac quidam alii prelati et principes dicte nationis nobis debitam obedientiam per suos oratores prestiterint ac nos solum in Iesu Christi vicarium recognoverint et professi fuerint, nos attentus, quod dicte neutralitatis et suspensionis tempore plurima in ipsa natione acta, gesta et facta fuerint, que confirmationem, indulgentiam et dispositionem super eis apostolice auctoritatis requirunt, prefatorum regis, archiepiscoporum, marchionis ceterorumque prelatorum et principum supplicationibus in-

¹ Basel, Schweiz.

² 1438 März 17.

³ Friedrich III., 1440-1493 römischer König, 1452-1493 römischer Kaiser.

⁴ Dietrich von Erbach, 1434-1459 Erzbischof von Mainz.

⁵ Friedrich II., 1437-1470 Markgraf von Brandenburg.

⁶ Friedrich von Beichlingen, 1445-1464 Erzbischof von Magdeburg.

⁷ Friedrich von Emmerberg, 1441-1452 Erzbischof von Salzburg.

⁸ Gerhard von Hoya, 1442-1463 Erzbischof von Bremen.

clinati omnes et singulas tam metropolitanarum quam cathedralium aliarumque ecclesiarum nec non dignitatum etiam abbatialium ac post pontificales maiorum^e et in collegiatis ecclesiis principalium et aliorum beneficiorum ac officiorum ecclesiasticorum quorumcumque, etiamsi ecclesie curate, canonicatus et prebende fuerint, electiones, postulationes, confirmationes, collationes, provisiones^f et dispostiones nec non processus, sententias aliaque acta iudicaria auctoritate ordinaria huiusmodi suspensionis et neutralitatis tempore factas seu facta, que omnia et singula hic haberi volumus pro sufficienter expressis, ac ea rata et grata habentes auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus, volentes ac etiam statuentes, ut nulli, qui in possessione ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, beneficiorum et officiorum huiusmodi quacumque etiam eorum, qui Basilee post translationem et dissolutionem Basiliensis^g concilii ibidem remanserunt, auctoritate ea fuerint assoluti, super huiusmodi ecclesiis, dignitatibus, beneficiis et officiis ac sententiis et processibus, etiamsi in Romana curia vel extra eam lis, cuius statum presentibus habemus pro expresso, indecisa pendeat, etiamsi super eis ad ea aut contra ea fuerit alteri ius quesitum seu ius aliqui habere se pretenderent, ex nunc in antea in ipsa curia vel extra eam apostolica vel alia quavis auctoritate impeti aut quomodolibet ex quavis ratione vel causa molestari possint, sed in suis possessionibus pacifice remaneant. Lites quoque et causas quascumque super huiusmodi ecclesiis, dignitatibus, officiis et beneficiis pendentes - illis dumtaxat exceptis, que coram ordinariis iudicibus, apud quos iuxta formam dicte suspensionis et protestationis exinde secute licuit litigare, indecise pendent - ad nos advocantes auctoritate et scientia predictis extinguimus et super eis adversariis eorum^h perpetuum silentium imponimus. Possessores vero ipsos volumus in suis ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, officiis et beneficiis pacifice remanere, quibus omnibus ipsas ecclesias, monasteria, dignitates, officia et beneficia, quocumque modoⁱ vacaverint, auctoritate et scientia prefatis tenore presentium conferimus et providemus de eisdem ac illis, qui pallium dictorum, qui Basilee post nostram translationem sub nomine generalis concilii remanserunt, auctoritate receperunt, ut illo uti possint, presentibus concedimus et indulgemus. Illis autem, qui non habent vel non receperunt^j, sine difficultate dabimus et libere concedemus, illis tantum personis exceptis, que occasione privationum propter nostram aut Basiliensium adhesionem factarum beneficia detinent, in quibus habeat locum provisio et dispositio super hiis, que contra protestationem facta forent, per prefatum regem et electores imperii coniunctim vel divisim promulgata. Per hoc autem nulli contendentium super titulo et iuri-

bus ecclesiarum Frisingensis⁹ et Osiliensis¹⁰ volumus aliquod preiudicium afferri aut etiam generari, sed liberum sit unicuique eorum ius suum prosequi iusticia mediante. Preterea omnia et singula, que dictis suspensione et protestatione durantibus in preiudicium, gravamen vel lesionem iurisdictionis, iuris vel possessionis metropolitanorum, diocesanorum, principatum, dominiorum terrarum, regis et electorum ac archiepiscoporum predictorum nec non aliorum episcoporum, prelatorum, collegiorum, personarum seu rerum quarumcumque contra fedus protestationis et suspensionis huiusmodi quomodocumque vergentia apostolica vel alia quavis auctoritate concessa ac in iudicio vel extra obtenta, insuper ecclesiasticas censuras, multas et penas nec non^k cuiuscumque irregularitatis et inhabilitatis^l maculas tam a iure quam ab homine propter premissa quomodolibet promulgatas seu inflictas, promulgandas quoque seu infligendas quoad regem, archiepiscopos et marchionem prefatos eorumque dominia, clericos, subditos et vassallos et ad eos quoque, qui infra sex menses a die date presentium computandos se declaraverint pro nobis aut eidem declarationi adheserint, cassamus, irritamus et annullamus nulliusque esse decernimus roboris vel momenti, omnem irregularitatis et infamie maculam sive notam per eos premissorum occasione contractam penitus abolentes ac eos rehabilitantes et restituentes ad eorum ecclesias, beneficia, officia, dignitates et honores quecumque ac in pristinum statum et eum, in quo erant ante premissa, reponentes nec non illis, qui contra ipsos impetratis, concessis vel obtentis seu impetrandis, concedendis et obtainendis quomodolibet niterentur, etiamsi eis aut eorum alicui ius quesitum foret, ex certa scientia de potestatis plenitudine perpetuum silentium imponentes. Insuper quascumque obligationes super annatis seu communibus et minutis servitiis ceterisque iuribus nobis et Camere apostolice seu collegio venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium ceterisque officialibus debitibus seu, que deberi dicerentur, occasione quarumlibet metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, officiorum et beneficiorum quorumcumque usque in presentem diem remittimus, de nostra liberalitate relaxamus pariter et donamus eosque, qui huiusmodi debitibus obligati essent, ab omni eorum solutione absolvimus et etiam liberamus. Dispensationes preterea quascumque, nisi tales forent, quas hactenus sedes apostolica concedere non consuevit, indulta quoque forum conscientie respicientia etiam in casibus sedi apostolice reservatis nec non novas provisiones pro possessoribus sine preiudicio iuris quesiti ipsa suspensione durante vel etiam antea a nobis vel ab eis, qui Basilee sub nomine concilii remanserunt, aut legatorum

⁹ Freising, Bayern, Deutschland.

suorum vel alia quavis auctoritate obtentas, impetratas, concessas seu concessa ac omnia inde secuta a die date concessionis earundem eadem auctoritate confirmamus perinde, ac si a nobis impetrata fuissent. Super sententiis autem in Romana curia vel in Basilea sub nomine generalis concilii ante ipsam suspensionem vel ea durante in causis, in quibus uterque litigantium ex ordinario titulo nititur, prolatis, que executioni nondum sunt demandate, volumus, statuimus et ordinamus, quod huiusmodi sententie coram iudice ordinario tractentur et, quidquid utraque pars vellet producere pro iure suo, coram eo debeat exhibere. Qui quidem iudex summarie, simpliciter et de plano sola facti veritate inspecta procedens negotium ipsum unica valeat terminare sententia, a qua nulli partium appellare liceat aut provocare vel restitutionem aliquam obtainere. Per hoc autem nullatenus preiudicare intendimus eis, qui possessionem dignitatum etiam metropolitanarum, cathedralium et abbatialium seu beneficiorum quorumcumque ordinaria vel alia auctoritate sub eadem natione obtinentes durante neutralitate vel suspensione predictis vigore processum in Romana curia vel in Basilea sub nomine generalis concilii obtentorum aut alias violenter fuerint spoliati, sed tam spolia quam iura eorum denuo coram iudicibus ordinariis cognoscantur et fine debito terminentur. Insuper omnes et singulas prefate nationis aut alterius in ea beneficia vel officia obtinentes personas ecclesiasticas et seculares, etiamsi regalis, archiepiscopalibus, episcopalibus vel alterius dignitatis fuerint, qui post dissolutionem sive translationem prefati concilii per nos factam congregationi Basiliensium sub nomine generalis concilii adheserunt, obediverunt aut incorporati fuerunt, qui iam ad nostram obedientiam sunt reversi vel infra sex menses post declarationem pro nobis factam redierint seu declarationi ipsi adheserint, ab omnibus et singulis iuramentis, periurii reatu ac aliis censuris et penis, si qui tenerentur aut incurrisserent, inflictis et in tales promulgatis aut propterea infligendis auctoritate prefata absolvimus et liberamus ac omnem inhabilitatis, irregularitatis et infamie maculam sive notam exinde quomodolibet forsan contractam abolemus ac in pristinum statum restituimus et reponimus perinde, ac si talia minime emanassent. Preterea omnes et singulas personas nationis prefate sive alterius in ea beneficia vel officia, sicut premissum est, obtinentes, que sub declaratione huiusmodi pro nobis facienda continebantur, que post huiusmodi concilii translationem Basilee remanserunt aut ipsi congregationi adheserunt, faverunt, officiis in eadem prefuerunt aut in legatione ab eis¹⁰ missi sunt quandoque aut eis crediderunt, ab omnibus excommunicationis, suspensionis, interdicti aliisque censuris et penis in eas vel per processus nostros aut alias inflictis et promul-

¹⁰ Saaremaa/Ösel, Saare Maakond, Estland.

gatis absolvimus cum hiis, qui ibidem seu a provisis ab ipsis aut eorum auctoritate sacros ordines dicto tempore receperunt, ut in susceptis ordinibus ministrare valeant, dispensantes. Volumus insuper, quod singuli metropolitani nationis eiusdem actu iam nobis obedientes vel, qui infra sex menses, ut prefertur, nobis et apostolice sedi debitam obedientiam prebuerint, consimiles bullas sive litteras apostolicas habeant, super quibus potentibus quibuscumque, quatenus opus fuerit, sub eorum sigillis transsumptaⁿ concedere valeant eisque in iudicio et extra plena fides sicut originalibus litteris^o prebeat. Super ecclesiis autem Treverensi¹¹ et Coloniensi¹², de quibus in petitionibus regis, archiepiscopi Maguntini et marchionis prefatorum specialis est positus articulus, per alias nostras litteras desuper editas specialiter providimus, prout in eis latius continetur. Ut autem premissa eo firmius^p observentur, pro nobis et successoribus nostris Romanis pontificibus de venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu pollicemur omnia et singula supradicta inviolabiliter observare et contra ea vel ipsorum aliquod in toto vel in parte nullo umquam tempore quidquam innovare et, quod nobis licere non patimur, eisdem successoribus indicamus, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis etiam apostolica auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, quinimo si adversus premissa littere aliue aut mandata ad cuiuscumque instantiam vel etiamsi motu proprio seu ex certa scientia etiam cum derogatoriis clausulis sub quacumque verborum forma a nobis seu nostra auctoritate aut ab alio^q quovis emanassent seu in futurum emanarent, tales ex nunc pro infectis volumus haberi, quodque is, contra quem emanassent aut concesse fuissent aut emanarent et in futurum concederentur, illis minime obedire teneatur, non obstantibus quibuscumque constitutionibus apostolicis et etiam cum decreto irritante, quorumcumque tenorum existant, in genere vel in specie per nos seu predecessores nostros concessis seu concedendis privilegiis vel indultis, de quibus ac totis tenoribus eorum specialis et expressa etiam de verbo ad verbum mentio in nostris litteris foret facienda nec non quarumcumque ecclesiarum statutis et consuetudinibus etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque alia firmitate roboratis ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum confirmationis, voluntatis, statuti, advocationis, extinctionis, impositionis, collationis, provisionis, concessionis, cassationis, irritationis, annulationis, constitutionis, abolitionis, rehabilitationis, restitutionis, repositionis, remissionis, relaxationis, donationis, absolutionis, liberationis, ordinationis, intentionis, dispensationis, pollicitationis et indicationis

¹¹ Trier, Rheinland-Pfalz, Deutschland.

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, septimo idus februarii pontificatus nostri anno sextodecimo¹³.

Bartholomeus Roverella¹⁴.

F. de Thomaselli^{r15}.

¹² Köln, Nordrhein-Westfalen, Deutschland.

¹³ 1446 Februar 7.

¹⁴ Bartholomeus de Roverella.

¹⁵ F. de Thomaselli.

^a Decernit - valere *RV* 365 *Rubr.*; *Leipzig* 176 Bulla concordatorum inter papam Eugenium et nationem Germanicam **in exitu neutralitatis Maguntin.**

^b consulatur *Leipzig* 176 consolatur

^c Germanie *Leipzig* 176 Germanice

^d millesimo quadringentesimo *Leipzig* 176 MCCCC

^e maiorum *Leipzig* 176 maiores

^f *RV* 365 folgt confirmationes

^g Basiliensis fehlt *Leipzig* 176

^h eorum fehlt *Leipzig* 176

ⁱ quocumque modo *Leipzig* 176 quacumque

^j vel - receperunt fehlt *Leipzig* 176

^k aliorum - nec non fehlt *Leipzig* 176

^l et inhabilitatis fehlt *Leipzig* 176

^m ab eis *Leipzig* 176 eorum

ⁿ transsumpta *Leipzig* 176 transsumpti

^o *Leipzig* 176 per omnia

^p eo firmius *Leipzig* 176 confirmius

^q alio *Leipzig* 176 aliquo

^r Bartholomeus - Thomaselli fehlt *Leipzig* 176

Reg. Lat. 335, fol. 140- (nicht kollationiert), mit Inserierung der Hauptverfügung; **Teildruck:** GÖLLER, Pöni-tentiarie 1/2 S. 127f. Nr. 27 (nach VL 3994, fol. 87 und und Ravenna, Bibl. Classense, Ms. 470); HOFMANN, Forschungen 2 S. 12 Nr. 45.

ME 45. Eugenius episcopus servus servorum Dei. ... Blasio¹ patriarche Hierosolimitan. et Cristoforo² episcopo Ariminensi, quod de cetero dicti bullatores habeant et teneant in loco officii bulle unum librum, qui vocetur liber extraordinariorum, in quo omnes et singule littere extraordinarie sive de gratia sive de iustitia sive hiis simul sive aperte sive quecumque clause sive in toto vel in parte „Gratis pro Deo“ aut de mandato seu curia expedite censeantur, ille videlicet omnes, que non sunt de integra taxa, et etiam, que non scribuntur nec computantur per notarium Camere apostolice et clericum regestri bullarum ad hoc pro

¹ Blasius de Molino.

² Christophorus de Sancto Marcello.

tempore deputatos in dicto loco, antequam inde asportentur seu, si necessitas persuaserit saltem, antequam ipsi bullatores huiusmodi litteras aliis a se tradant et assignent, per manus illorum, quibus eas assignare solent, seu illius, quem ad hoc dicti collegium duxerint iuxta tenorem dictarum litterarum emanatarum ad beneplacitum eorum pro tempore deputandum, etiam extra dictum locum scribantur et computentur una cum veri emolumenti, quod exinde dictis bullatoribus provenire solet, expressione et ipsi bullatores, quantum exinde receperint, ipsis scribentibus dicere sint astricti. Summam tamen litterarum bullatarum de iustitia minori et eorum verum emolumentum dictis bullatoribus exinde proveniens nec non aliarum quarumcumque, quas procurator seu computator pro tempore officii Andientie contradictarum recipere solet totiens, quotiens eas receperit, in dicto libro manu propria conscribat et hoc absque eo, quod singulas illas bullas nominatim et singulariter scribere(t), sufficere declaramus, etiamsi ex illarum aut aliarum aliquibus litteris quibuscumque ipsis bullatoribus ex iure consuetudine aut alias nihil provenerit, nihilominus tamen simili modo in dicto libro nomina illorum, pro quibus sunt, et causa, quare gratis transeunt, scribantur, littere quoque quarumcumque provisionum cathedralium etiam metropolitanarum ac patriarchalium ecclesiarum monasteriorumque tam virorum quam mulierum licet per notarium et clericum predictos computate fuerunt, tamen in eodem libro extraordinariorum solum videlicet nomina illorum, pro quibus huiusmodi provisiones sunt, una cum vero emolumento dictis bullatoribus exinde proveniente similiter consribantur. Quatinus in fine cuiuslibet lectionis dicti officii bulle in dicto libro extraordinariorum notarius seu clericus predictus scribat numerum dumtaxat litterarum bullatarum de taxa pro tunc expeditarum, ita quod in fine cuiuslibet mensis seu alias totiens, quotiens expediens fuerit, summarium omnium litterarum bullatarum in eodem mense expeditarum sciri possit, ac ipsi bullatores dictis collegio seu illi vel illis, quem vel quos iidem collegium ad hoc duxerint deputandum seu deputandos tam ordinariorum quam extraordinariorum libros huiusmodi exhibeant et ostendant ac tunc debita ratione previa et in scriptis in dicto libro extraordinariorum redacta ex tunc de emolumentis huiusmodi tertiam partem ei vel illis ipsi bullatores absque aliqua contradictione realiter cum effectu tradant et assignent, recipientes vero huiusmodi tertiam partem, si bullatores id petierint, in eodem libro extraordinariorum tantum quitantiam tam de ordinariis quam extraordinariis scribant manu propria, super aliis vero emolumentis iuribus et proventibus quibuscumque quomodocumque et qualitercumque ad ipsos bullatores pro tempore etiam non ratione litterarum bullatarum huiusmodi, tamen alias mediate vel immediate ratione dicti officii bulle provenientibus et in dictis libris non conscriptis ipsorumque tertia parte eis debita iidem collegium solo iuramento bullato-

um, quod ad quamcumque eorundem collegii simplicem requisitionem prestare sint astricti, plenam fidem adhibere teneantur nec ultra hoc quidquam ab eis exigere posse sive debere valeant. ... Datum ...³

Die inserierte Urkunde nach Göller (D fol. 87, R f. 300).

Eugenius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis collegii minorum penitentiariorum cappellanorum nostrorum curiam Romanam sequentium, salutem et apostolicam benedictionem. Devotionis vestre sinceritas promeretur, ut ea vobis favorabiliter concedamus, que vestris commoditatibus fore conspicimus oportuna. Cum igitur nos inter cetera statuerimus et ordinaverimus, quod vos in una domo simul et communibus expensis in futurum vivere debeatis, nos volentes vobis pro victu et statu vestro condecenter tenendo de alicuius subventionis auxilio providere, vobis, quamdiu in communi vixeritis, ut prefertur, tertiam partem omnium et singulorum emolumentorum, iurum et proventuum quoruncumque, que litterarum apostolicarum bullatores percipiunt pro tempore et percipere consueverunt de consuetudine vel de iure ex quibusvis litteris apostolicis gratiam vel iustitiam continentibus vel aliis litteris aut alias quoquomodo et ex quavis causa ratione officii bulle dictarum litterarum ad eorum manus pro tempore provenientium, auctoritate apostolica motu proprio ex certa scientia in perpetuum damus, concedimus et etiam assignamus, volentes, quod huiusmodi tertiam iurum, proventuum et emolumentorum partem vobis debitam ab eisdem, qui nunc sunt et pro tempore erunt, bullatoribus, quamdiu in huiusmodi communi vita permanseritis, auctoritate apostolica petere exigere et levare possitis ac eos et eorum quemlibet ad dandum et consignandum vobis vel a vobis deputando huiusmodi tertiam partem compellere et cogere valeatis. Nos ex nunc prefatis bullatoribus tenore presentium precipimus et sub excommunicationis pena, quam ipsos, si secus fecerint, eo ipso incurrere volumus, mandamus, quatinus huiusmodi tertiam partem vobis mense quolibet integre tradant et persolvant, ad quam solvendam efficaciter sint astricti. Concedimus insuper vobis, quod virum aliquem idoneum clericum deputare possitis ad exactionem tertie partis prefate, qui etiam, dum fit lectio litterarum apostolicarum in loco bulle, interesse valeat et computa illorum videre, prout fuerit opportunum, constitutionibus apostolicis, statutis et consuetudinibus in dicta bulla hactenus observatis, quibus quoad hoc expresse derogare volumus, et aliis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque.

³ 1435 Oktober 16. Der Eintrag kassiert, mit folgendem (dem Sinn nach ergänzten) Randvermerk: Cassata de mandato domini nostri pape per supp(licatio)nem in libro arrestorum registrata(m) ac bullam plumbo absciso et(iam) cassatam facto. An. de Adria.

Nulli ergo etc. Si quis etc. Datum Florentie, anno incarnationis Dominice MCCCCXXXV,
XVII kalendas novembris pontificatus nostri anno quinto⁴.

⁴ 1435 Oktober 16.

RV 372 Rubr., fol. 9v; **Reg. Vat. 372, ca. fol. 278-** (Originalfoliierung) (keine Bild); Druck: \$\$.

CONCEDITUR BULLA CONTRA SIMONIACOS GENERALITER^a.

ME 46. Eugenius etc.

eventuell identisch mit:

Bullarium diplomatum et privilegiorum sanctorum Romanorum pontificum Taurinensis editio Bd. 5, Turin 1860, S. 16f. Nr. 9.

Ad futuram rei memoriam. Cum detestabile scelus simoniace pravitatis ... Datum Rome apud S. Grisogonum, anno incarnationis dominice MCCCCXXXIV, XV kalendas iunii pontificatus nostri anno quarto.

^a Conceditur bulla contra simoniacos generaliter *RV 372 Rubr.*